

K-1099

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

FCECD-05

**Foundation Course in Special Education
1st Semester Examination Dec., 2023**

**PRACTICAL TRAINING IN INCLUSIVE
EDUCATION**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-1099

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by inclusive school ? Describe the measures to create a barrier-free environment in inclusive schools.

समावेशी विद्यालय से आप क्या समझते हैं ? समावेशी विद्यालयों में अवरोध रहित वातावरण के उपायों का वर्णन कीजिए।

2. Describe in detail the different types of teaching methods.

विभिन्न प्रकार की शिक्षण विधियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. Describe the practical training of assistive tools for mentally disabled children.

मानसिक अक्षम बच्चों के लिए सहायक उपकरणों के व्यावहारिक प्रशिक्षण का वर्णन कीजिए।

4. What do you understand by awareness campaign ?
Explain the importance of awareness campaigns in the education of disabled children,
जागरूकता अभियान से आप क्या समझते हैं ? दिव्यांग बच्चों की शिक्षा में जागरूकता अभियान के महत्व को समझाइए।
5. Describe in detail the principles of good teaching practice.
उत्तम अध्यापन अभ्यास के सिद्धांतों का सविस्तार वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×12=48

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the characteristics of case work.
केस वर्क की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
2. Explain curriculum adaptation.
पाठ्यक्रम अनुकूलन को स्पष्ट कीजिए।

K-1099

(3)

3. What do you understand by practical training ? Explain.
व्यावहारिक प्रशिक्षण से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।
4. Explain the importance of a guidance program for grassroots workers.
जमीनी कार्यकर्ताओं के लिए दिशा-निर्देशन कार्यक्रम के महत्व को समझाइए।
5. What do you understand by teaching practice ? Explain.
अध्यापन अभ्यास से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।
6. What things should be kept in mind while planning a lesson for an inclusive classroom ? Explain.
समेकित कक्षा के लिए पाठ योजना बनाते समय किन-किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए ? स्पष्ट कीजिए।
7. What do you understand by evaluation ? Explain.
मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए।
8. Mention the various stages of awareness campaign.
जागरूकता अभियान के विभिन्न चरणों का उल्लेख कीजिए।
